

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025 trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Căn cứ Kế hoạch số 2201/KH-UNBD ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025;

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025 trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của Đề án trong tổ chức phong trào thi đua, sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025 trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Tập trung tuyên truyền, vận động các phòng thuộc Sở, các cơ sở giáo dục, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên thuộc ngành giáo dục và đào tạo Thành phố tích cực hưởng ứng phong trào thi đua sáng tạo, giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

- Kịp thời phát hiện mô hình mới, nhân tố mới, cách làm hay trong tổ chức phong trào thi đua và các giải thưởng sáng tạo để bồi dưỡng, nhân rộng, tôn vinh và khen thưởng.

2. Yêu cầu

- Triển khai sâu rộng trong toàn ngành phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh với hình thức đa dạng, nội dung thiết thực phù hợp với tình hình thực tiễn và chức năng nhiệm vụ của ngành giáo dục và đào tạo.

- Trưởng các phòng thuộc Sở, thủ trưởng các cơ sở giáo dục có trách nhiệm chỉ đạo và tổ chức thực hiện phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra và đánh giá kết quả triển khai thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng

- Tập thể, cá nhân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên thuộc ngành giáo dục và đào tạo tham gia hưởng ứng phong trào thi đua sáng tạo do Ủy ban nhân dân Thành phố phát động.

- Chủ sở hữu và các đồng sở hữu các công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phẩm, dịch vụ sáng tạo tham gia và đoạt giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Nội dung

Chủ đề xuyên suốt với khẩu hiệu hành động: “*Thi đua lao động sáng tạo để xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh, hiện đại*”.

Tổ chức phát động và tuyên truyền về ý nghĩa, tác động to lớn của phong trào thi đua sáng tạo và giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh nhằm phát huy, tận dụng các nguồn lực xã hội, phát huy tính sáng tạo của tập thể, cá nhân cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên thuộc ngành giáo dục và đào tạo.

- Tuyên truyền, triển khai vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên thuộc ngành giáo dục và đào tạo tham gia giải thưởng sáng tạo và đề xuất, hiến kế các giải pháp khả thi trong thực hiện phong trào thi đua nhằm mang lại lợi ích thiết thực trong xây dựng, phát triển Thành phố và nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân Thành phố.

- Phát hiện, lựa chọn, đề cử các mô hình, giải pháp, sản phẩm, dịch vụ sáng tạo tiêu biểu tham gia Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền, quảng bá các công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phẩm, dịch vụ sáng tạo của ngành đạt giải thưởng sáng tạo Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025 trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Chỉ đạo thực hiện đăng tải thông tin tuyên truyền về phong trào thi đua sáng tạo và giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh trên cổng thông tin của Sở Giáo dục và Đào tạo <https://hcm.edu.vn>.

- Hàng năm, căn cứ Tiêu chí thi đua và xét khen thưởng của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, tham mưu, đề xuất Giám đốc Sở các mô hình, công trình, giải pháp, dịch vụ sáng tạo tiêu biểu, đủ điều kiện để đăng ký tham gia Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền, giới thiệu quản và quảng bá các mô hình, công trình, giải pháp, dịch vụ sáng tạo đạt giải thưởng được ứng dụng hiệu quả trong thực tiễn.

- Tham mưu Giám đốc Sở thực hiện báo cáo đánh giá tình hình triển khai, thực hiện, đồng thời đề ra các giải pháp khắc phục trong thời gian tới.

2. Trưởng các phòng thuộc Sở, Thủ trưởng các cơ sở giáo dục

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025 trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên.

- Vận động công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên tích cực hưởng ứng Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

- Lựa chọn, đề cử các mô hình, giải pháp, sản phẩm, dịch vụ sáng tạo tiêu biểu tham gia Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh./. ✓

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Sở Nội vụ (Ban TĐ-KT Thành phố);
- Các Phó Giám đốc;
- Trưởng các phòng thuộc Sở;
- Các cơ sở giáo dục;
- Lưu: VT, VP, T



Nguyễn Văn Hiếu